Ad primum istorum, “Si sic, tunc haec non esset vera ‘Omnis homo’” etc., concedo consequentiam. Ad improbationem, “omnis affirmativa mere de praesenti” etc., istam nego, nisi tunc praedicetur convertibile de convertibili sine distributione, qualiter non est in proposito.

Ad secundum, “tunc haec non esset vera” etc., concedo consequentiam. Ad improbationem, “Vel uterque illorum est uterque istorum” etc., nego istam disiunctivam, quia ipsius utraque pars est falsa.

Per hoc ad principales: Ad primam dico, quod eius solutio patet ex conclusione secunda.

⁹⁰ primo huius] AL II 1–2, p. 10, lin. 15–18.

⁸⁴ qui¹] Z quae W | qui²] Z quae W ⁸⁹ distributum] isti? factis? add. s. del. W ⁹⁰ quod] Z quae! W ⁹⁸ convertuntur] Z -tutur! W ¹⁰⁵ etc] Z om. W

Ad secundam et ad tertiam dico, quod earum solutiones patent ex conlcusione prima.

Et sic patet quaestio.

**Qu. 14: Utrum possibile sit duas propositiones sibi invicem
subcontrarias falsificari**

Quaeritur consequenter, utrum possibile sit duas propositiones sibi invicem subcontrarias falsificari in sensu, in quo sunt sibi invicem subcontrariae.

5 Et arguitur, quod sic: Possibile est propositiones sibi invicem contrarias simul verificari in sensu, in quo sunt sibi invicem contrariae, igitur possibile est subcontrarias falsificari in sensu, in quo sunt sibi invicem subcontrariae. Tenet consequentia, quia sicut se habent propositiones contrariae ad veritatem, sic subcontrariae se habent ad falsitatem. Assumptum probatur, quia istae sunt simul 10 verae “Omnis homo est animal” et “Omnis homo animal non est” et illae sunt contrariae, eo quod una est universalis affirmativa et alia universalis negativa et sunt ambae de terminis consimilibus eodem modo ordinatis, igitur etc.

Praeterea secundo: Possibile est illas duas propositiones simul falsificari “Homo est albus”, “Homo non est albus”, igitur quaestio vera. Consequentia est nota, 15 assumptum probatur, quia utraque istarum potest esse falsa in B instanti futuro. Ponatur ergo in esse, tunc haec conceditur “Utraque illarum est falsa in B instanti futuro”, et per consequens in B instanti futuro erit verum dicere, quod utraque illarum est falsa. Et quia utraque sunt subcontrariae sibi invicem, patet propositum.

Praeterea tertio: Subcontrariae possunt esse simul verae, igitur etiam possunt 20 esse simul falsae. Consequentia tenet ex eo, quod verum et falsum sunt contraria, omnia autem contraria sunt apta nata esse idem circa subiectum. Igitur si subcontrariae possunt esse simul verae, sequitur, quod etiam subcontrariae possunt esse simul falsae.

Oppositorum illius videtur esse de intentione Aristotelis primo huius, ubi 25 determinat de oppositione et etiam de compatientia et repugnantia propositionum oppositarum.

Circa quaestionem nota, quod propositionum quaedam sunt in materia naturali et quaedam in materia contingenti et quaedam in materia remota. Illa dicitur esse

W80ra Qu. 14,24 primo huius] AL II 1–2, p. 9, lin. 9 – p. 12, lin. 14.

Qu. 14,4 falsificari] Z -ficas! W 10 est^{1]}] 6 add. s.l. W | animal^{1]}] 7 add. s.l. W 18 est] Z erit W | utraque] se add. s. del. W | invicem] Z om. W 25 compatientia] Sic habet W Videtur dicere compatibilitatem Z

in materia naturali, cuius praedicatum per se dicitur de subiecto in primo modo vel secundo modo dicendi per se vel cuius subiectum habet aptitudinem per se dicendi de praedicato in primo vel secundo modo perseitatis. Et hoc est, quod communiter dicitur per autorem Summularum et alios, quod materia naturalis est, quando praedicatum est de esse subiecti vel proprium eius. Sed illa dicitur esse in materia contingentia, cuius praedicatum per accidens est praedicabile de subiecto, ut dicendo “Homo est albus” vel “Homo currit”. Sed illa dicitur esse in materia remota, cuius praedicatum non potest affirmari de subiecto iuxta terminorum primariam impositionem, ut dicendo “Homo est asinus”.

Praeterea nota, quod quaedam propositio est in materia naturali directe, quaedam indirecte. Directe dicitur esse illa in materia naturali, quando praedicatum secundum praedicationem directam per se dicitur de subiecto, ut dicendo “Homo est animal” vel “Homo est risibilis”. Indirecte, quando hoc fit secundum praedicationem indirectam vel quando hoc fit e converso, sic quod subiectum dicitur de propria passione, ut dicendo “Animal est homo” vel “Risibile est homo”.

Praeterea nota, quod sicut ista “Homo est animal” vel “Homo est risibilis” est in materia naturali, sic et illa “Homo non est animal” vel “Homo non est risibilis” est in materia naturali collocanda. Et sicut illa est in materia contingentia “Homo est albus”, sic et illa “Nullus homo est albus”. Et sicut illa est in materia remota “Homo est asinus”, sic et illa “Homo non est asinus” vel “Nullus homo est asinus”.

Praeterea nota, quod propositionum quaedam est de praesenti, quaedam de praeterito et quaedam de futuro.

His visis sit prima conclusio illa: Impossibile est duas propositiones subcontrarias esse simul falsas in sensu, in quo sunt sibi invicem subcontrariae. Probatur, quia si foret possibile subcontrarias esse simul falsas in sensu, in quo sunt sibi invicem subcontrariae, tunc etiam foret possibile propositiones contradictorias esse simul falsas in sensu, in quo sunt sibi invicem contradictoriae. Falsitas patet per Aristotelem primo huius et quarto Metaphysicae. Sed consequentia probatur, quia si esset possibile subcontrarias propositiones esse simul falsas in sensu, in quo sunt subcontrariae, sint tales gratia exempli “Homo est albus”, “Homo non est albus”, tunc arguitur sic: Haec est falsa “Homo est albus”, igitur haec est falsa “Omnis homo est albus”. Consequentia tenet ex eo, quod omnis particularis vel indefinita falsa falsificat suam universalem. Tunc sic: Haec est falsa “Omnis homo est albus”

³² per...Summularum] Peter of Spain, Tractatus, ed. de Rijk, p. 7, lin. 2–9. ⁵⁶ primo huius] AL II 1–2, p. 11, lin. 9–12. | quarto Metaphysicae] AL XXV 3.2, e.g. p. 73, lin. 175–176; p. 88, lin. 593 – p. 89, lin. 595.

³⁰ cuius] p- add. s. del. W ³¹ perseitatis] Z -segitatis! W | est] Z om. W ⁴⁹ est] Z om. W ⁵⁵ invicem] sub add. s. del. W ⁵⁶ quarto] Z lectio incerta W ⁵⁹ Omnis] Z om. W ⁶⁰ homo] non add. W | indefinita] post corr. W -tas? ante corr. W

et haec etiam est falsa “Homo non est albus”, eo quod concessum est has duas simul esse falsas “Homo est albus”, “Homo non est albus”, igitur patet propositum.

Contra conclusionem dubitatur: Si esset vera, tunc istae non possent simul esse falsae “Chimaera est chimaera”, “Chimaera non est chimaera”. Falsitas probatur, quia haec est falsa “Chimaera est chimaera”, eo quod est una propositio affirmativa mere de praesenti, quae nihil significat. Haec etiam est falsa “Chimaera non est chimaera”, eo quod ibi negatur idem de se ipso.

Praeterea secundo: Propositiones contrariae sunt simul falsae in sensu, in quo sunt sibi invicem contrariae, igitur et subcontrariae. Assumptum patet primo huius, sed consequentia probatur: Omnes propositiones contrariae possunt inferre propositiones subcontrarias in bona consequentia et formaliter. Igitur si contrariae sunt simul falsae, tunc etiam subcontrariae sunt simul falsae. Consequentia videtur nota, sed assumptum patet ex eo, quod quaelibet universalis potest inferre suam particularem vel indefinitam.

Ad primum istorum, “Si esset vera” etc., concedo, quod illae non possunt esse simul falsae “Chimaera est chimaera”, “Chimaera non est chimaera”. Ad improbationem: Concedo, quod haec sit falsa “Chimaera est chimaera”, sed nego, quod haec sit falsa “Chimaera non est chimaera”. Ad probationem dico, quod idem negari de se ipso dupliciter intelligitur: Uno modo sic, quod subiectum et praedictum significant praecise idem, alio modo sic, quod subiectum et praedictum habent aptitudinem significandi praecise idem. Modo dico, quod primo modo bene est verum, quod omnis propositio est falsa, in qua idem praesentialiter et sine additione signi universalis negatur de se ipso. Cum hoc tamen stat, quod aliqua propositio est vera, in qua negatur idem de se ipso, capiendo “idem negari de se ipso” secundo modo.

Ad secundum, “Propositiones contrariae” etc., concessa antecedente nego consequentiam. Ad probationem: Concedo bene, quod contrariae formaliter possint inferre subcontrariae. Ex hoc tamen non sequitur, quod si contrariae sint simul falsae, quod etiam subcontrariae sint simul falsae, eo quod ex falso saepe sequitur verum, ut patet secundo Priorum.

Secunda conclusio: Omnis propositio particularis vel indefinita mere de praesenti in materia naturali directe existens vel in materia remota aequivalet suaे universalis. Probatur: Omnis talis propositio, quae est in materia naturali directe, est per se vera, ut patet ex notabili primo una cum secundo. Sed omnis per se

⁷⁰ primo huius] AL II 1–2, p. 11, lin. 6–8. ⁹¹ secundo Priorum] AL III 1–4, lib. II, cap. 2 in toto, praecipue p. 94, lin. 7–10; p. 95, lin. 1–3.

⁶⁴ possent] Z -sunt W ⁶⁵ falsae] simul add. W ⁶⁶ haec] non add. W | affirmativa] Z om. W ⁷⁰ et] Z om. W ⁸⁸ possint] Z -sunt?/-sint? W ⁹⁰ quod^{1]}] haec add. s. del. W ⁹⁵ omnis] Z lectio incerta W omne? W

praesupponit de omni. Igitur patet, quod quaelibet talis valet suam universalem. Et etiam quaelibet propositio in materia remota sic se habet, quod impossibile est eius praedicatum affirmari vere de subiecto, sed omne impossibile praesupponit de nullo, igitur etc.

W80va

Contra conclusionem dubitatur: Si esset vera, tunc illae propositiones aequivalerent “Omnis homo est animal” et “Homo est animal”. Falsitas probatur, quia aliquid sequitur ad unam earum, quod non ad reliquam earum, igitur non aequivalent. Consequentia est nota, assumptum probatur, quia ad istam “Omnis homo est animal” sequitur ista “Sortes est animal” et non sequitur ad secundam, videlicet istam “Homo est animal”, quod est de se notum, igitur etc.

100

Praeterea secundo: Si sic, tunc illae aequivalerent “Homo est asinus” et “Omnis homo est asinus”. Falsitas probatur, quia tunc ista propositio “Homo est asinus” contradictorie opponeretur isti “Homo non est asinus”. Tenet consequentia, nam sua aequivalens, scilicet ista “Omnis homo est asinus”, contradictorie opponitur eidem. Falsitas probatur, quia illa “Homo est asinus” subcontrarie opponitur isti “Homo non est asinus”, igitur non opponitur contradictorie eidem.

105

Ad primum illorum, quando arguitur “Si esset vera, tunc illae propositiones aequivalerent” etc., concedo consequentiam. Ad improbationem, “aliquid sequitur ad unam earum” etc., nego antecedens. Ad probationem dico, quod illa consequentia non valet “Omnis homo est animal, igitur Sortes est animal”, eo quod possibile est Sortem non esse, et per consequens possibile est hanc esse veram “Omnis homo est animal” sine eo, quod haec sit vera “Sortes est animal”.

110

Ad secundum, “tunc illae aequivalerent ‘Homo est asinus’” etc., concedo consequentiam. Ad improbationem, “tunc illa ‘Homo est asinus’ contradictorie opponeretur” etc., nego consequentiam. Ad probationem dico, quod illa consequentia non valet “Illae aequivalent ‘Homo est asinus’ et ‘Omnis homo est asinus’, igitur cuicunque opponitur una istarum contradictorie, eidem opponitur altera istarum contradictorie”, eo quod non aequivalent formaliter, sed solum gratia materiae.

115

Tertia conclusio sit ista: Licet possibile sit propositiones subcontrarias in materia contingentи fore simul veras, tamen impossibile est, quod propositiones subcontrariae mere de praesenti, quae sunt in materia naturali vel remota directe, sint simul verae in sensu, in quo sunt subcontrariae. Probatur: Impossibile est propositiones contrariae esse simul veras in tali materia, scilicet naturali vel remota, in sensu, in quo sunt contrariae, igitur etiam impossibile est propositiones subcontrariae esse simul veras in sensu, in quo sunt subcontrariae, in materia naturali vel

120

125

130

¹⁰² aliquid] non? add. s.l.? W | non^{1]} Z om. W ¹¹⁸ Homo] etc. add. W | etc] Z om. W
¹²⁰ etc] Z om. W ¹²⁸ subcontrariae] in materia naturali vel remota add. W ¹³⁰ contrariae] om. s. add. i.m. W

- remota, dummodo sunt mere de praesenti et directe in tali materia. Consequentia tenet ex eo, quod omnes propositiones subcontrariae mere de praesenti, quae sunt in materia naturali vel remota directe, valent suas propositiones universales, eo quod quaelibet talis valet suam universalem, ut patet ex conclusione praecedenti.
- W80vb 136 Igitur si non est possibile contrarias esse simul veras in tali materia, tunc etiam non est possibile subcontrarias esse simul veras in tali materia. Sed quod possibile sit subcontrarias esse simul veras in materia contingentia, satis notum est per Aristotem primo huius.
- 140 Contra conclusionem dubitatur: Si esset vera, tunc illa “Homo est animal” staret simul in veritate cum ista “Homo non est animal”. Falsitas probatur, quia possibile est istam iam esse veram “Homo est animal” pro Sorte existente et similiter istam “Homo non est animal” pro Platone mortuo.
- 145 Praeterea secundo contra fundamentum: Si valeret, maxime esset ex eo, quod illae aequivalerent “Homo est animal” et “Omnis homo est animal”. Falsitas probatur, quia tunc in ista “Homo est animal” subiectum staret distributive mobiliter confuse, sicut in ista “Omnis homo est animal”, quod patet falsum.
- 150 Ad primum istorum, “tunc illa ‘Homo est animal’” etc., concedo consequentiam. Ad improbationem: Concedo bene, quod haec “Homo est animal” verificetur pro Sorte existente, nego tamen, quod haec “Homo non est animal” verificetur pro Platone mortuo, eo quod iste terminus “homo” sumptus sine determinatione distrahente non supponit pro homine mortuo.
- 155 Ad secundum, quando arguitur contra fundamentum: Concedo, quod illae aequivalent gratia materiae “Homo est animal” et “Omnis homo est animal”, nego tamen, quod propter hoc in illa “Homo est animal” ly “homo” stat confuse distributive mobiliter, eo quod stat ibi determinate.
- 160 Per hoc ad principales: Ad primam, “Possibile est propositiones sibi invicem contrarias” etc., nego antecedens. Ad probationem: Concedo, quod istae sunt simul verae “Omnis homo est animal” et “Omnis homo animal non est”, sed nego, quod sint contrariae. Ad probationem dico, quod illa consequentia non valet “Una earum est universalis affirmativa et alia est universalis negativa et ambae sunt de terminis consimilibus eodem modo ordinatis, igitur sunt sibi invicem contrariae”, eo quod etiam requiritur, quod omnis terminus stans immobiliter in una stet confuse distributive mobiliter in alia. Sed sic non est hic, eo quod iste terminus “animal” stat utroque confuse tantum.
- 165 Ad secundam, “Possibile est duas propositiones” etc., nego antecedens. Ad probationem, “quia utraque istarum potest esse falsa in B instanti futuro”, concedo

¹³⁹ primo huius] AL II 1–2, p. 11, lin. 6–8.

¹³³ subcontrariae] Z -rias! W ¹³⁴ universales] Z om. W ¹³⁶ tunc...¹³⁷ materia] Z om. W
¹³⁸ est] Z om. W ¹⁵¹ homo] Z om. W | determinatione] Z demonstratione! W

illam et etiam concedo, quod ipsa posset poni in esse, nego tamen, quod propter hoc sit haec concedenda “Utraque istarum erit falsa in B instanti futuro”. Non tamen sic debet poni in esse, sed sic “Haec erit falsa in B instanti futuro” demonstrando quamcumque illarum volueris.

Ad tertiam, “Subcontrariae possunt esse simul verae”, concesso antecedente nego consequentiam. Ad probationem: Concedo bene, quod contraria sint apta nata esse circa idem, dummodo alterum eorum non insit a natura vel necessario. Sed sic est in proposito, igitur etc.

Et sic patet quaestio.

W81ra
171

175

Qu. 15: Utrum possibile sit contradictoria esse simul vera vel falsa

Oquaeritur consequenter, utrum possibile sit contradictoria esse simul vera vel falsa.

Et arguitur, quod sic: “Deus est” et “Homo est animal” sunt simul vera et sunt contradictoria, igitur quaestio vera. Consequentia nota et assumptum pro secunda parte etiam est notum, sed pro prima parte probatur: “Deus est” et “Homo est animal” sunt contradictoria alicuius, igitur sunt contradictoria. Consequentia tenet, eo quod arguitur ab inferiori ad superius affirmative. Sed assumptum probatur, quia “Deus est” et “Homo est animal” sunt contradictoria illorum “Nullus deus est” et “Nullus homo est animal”, igitur etc.

5

10

Praeterea secundo: Ponatur, quod omnis homo currat praeter Sortem et quod Sortes solus quiescat, tunc illae sunt falsae “Omnis homo quiescit” et “Sortes non quiescit”, et illae contradicunt sibi invicem, igitur contradictoria sunt simul falsa. Assumptum pro prima parte patet ex casu, sed pro secunda parte probatur, quia illa “Sortes non quiescit” infert istam “Aliquis homo non quiescit”, et illa est contradictoria illius “Omnis homo quiescit”, igitur etiam et illa “Sortes non quiescit” est contradictoria eiusdem.

15

Praeterea tertio: “Nullus deus est deus est” est duo contradictoria et ipsa est vera, igitur duo contradictoria sunt simul vera. Consequentia nota et assumpti prima pars patet ex eo, quia illa “Nullus deus est deus est” est illae duae propositiones “Nullus deus est”, “Deus est”, quarum una contradicit alteri illarum. Sed assumpti secunda pars patet ex eo, quod nullus deus est illa oratio “Deus est”, igitur etc.

20

¹⁶⁸ ponit] Z om. W Qu. 15,11 currat] Z currit W ²² est^{1]}] est add. W ²³ etc] Z om. W

Oppositum illius patet per Aristotelem primo huius tractatu quarto et etiam per
25 Aristotelem quarto Metaphysicae.

Nota, quod duplice sunt contradictoria, quaedam sibi invicem contradicentia
et quaedam non contradicentia sibi invicem, sed aliis. Exemplum primi: "Quilibet
homo est animal", "Aliquis homo non est animal", exemplum secundi: "Omnis
homo est risibilis", "Omnis asinus est rudibilis".

30 Conclusio prima: Possibile est duo contradictoria sibi invicem contradicentia in
sensu, in quo contradicunt, esse simul vera. Probatur et ponatur, quod ista "Homo
est asinus" retenta priori significacione convertatur cum illa in aliquo sensu "Deus
est", quo stante arguitur sic: Illae duae propositiones "Nullus homo est asinus" et
W81rb "Homo est asinus" sunt simul verae et illae duae propositiones sunt contradictoria
35 sibi invicem contradicentia in sensu, in quo contradicunt, igitur contradictoria sunt
similiter haec "Homo est asinus", eo quod in aliquo sensu convertatur cum illa
"Deus est". Sed minor patet, quia illae duae propositiones "Homo est asinus" et
40 "Nullus homo est asinus" sunt contradictoria sibi invicem contradicentia et non
sunt contradictoria, nisi in sensu, in quo contradicunt, igitur sunt contradictoria
sibi invicem contradicentia in sensu, in quo sibi contradicunt.

Contra conclusionem dubitatur: Si esset vera, tunc non semper datis duobus
45 contradictoriis sibi invicem contradictoribus necessario unum foret verum et
reliquum falsum. Falsitas patet per Aristotelem primo huius, sed consequentia
probatur per conclusionem "Possibile est aliqua duo contradictoria sibi invicem
contradicentia fore simul vera". Sint illa A et B, tunc statim sequitur, quod non sit
necessarium uno eorum existente vero reliquum esse falsum et e converso.

Praeterea secundo: Si sic, tunc esse et non esse possent simul verificari de
50 eodem. Falsitas patet quarto Metaphysicae, ubi dicitur "De quolibet esse vel non
esse et de nullo simul". Sed consequentia probatur, quia qua ratione aliqua contra-
dictoria sibi invicem contradicentia possunt esse simul vera, eadem ratione et
quaelibet alia sibi invicem contradicentia possent esse simul vera. Et quia prima
contradictio est inter esse et non esse, igitur patet propositum.

Qu. 15,24 primo huius] AL II 1–2, p. 11, lin. 9–12. 25 quarto Metaphysicae] AL XXV 3,2, e.g.
p. 73, lin. 175–176; p. 88, lin. 593 – p. 89, lin. 595. 45 primo huius] AL II 1–2, p. 11, lin. 9–12.
50 quarto Metaphysicae] AL XXV 3,2, e.g. p. 73, lin. 175–176; p. 88, lin. 593 – p. 89, lin. 595. Cf.
Auctoritates Aristotelis, ed. Hamesse, p. 123, no. 97.

25 Aristotelem] in? quarto? add. s. del. W 28 non] Z om. W | animal^{1,2}] Z homo W 34 contra-
dictoria] Z contraria W 35 sensu] Sequuntur duae vel tres lineae vacuae et haec verba non est
defectus in W | igitur contradictoria] Z om. W 41 contradicunt] Z lectio incerta W -dicant? W
48 uno] Z unum! W 50 vel] post corr. s.l. W et ante corr. W

Ad primum istorum, “Si esset vera, tunc non semper” etc., nego consequentiam. Ad probationem, “quia patet per conclusionem” etc., concedo, quod A et B sunt contradictoria, et etiam, quod sint simul vera, et quando infertur “igitur non est necessarium, quod uno eorum existente vero reliquum sit falsum”, nego consequentiam, eo quod possibile est unum eorum esse falsum in uno sensu et verum in alio sensu.

Ad secundum, “tunc esse et non esse” etc., concedo consequentiam et hoc saltem facta nova impositione. Ad Aristotelem dico, quod intendit non esse possibile esse et non esse simul verificari de eodem praecise terminorum impositione primaria remanente.

Secunda conclusio: Impossibile est duo contradictoria sibi invicem contradicentia esse simul vera in sensu, in quo contradicunt. Illa satis patet ex intentione Aristotelis primo huius et quarto Metaphysicae, ubi probatur tamquam unum principium per se notum, quod principium non indiget demonstratione nec demonstrari potest.

Contra conclusionem dubitatur: Ponatur, quod A sit altera istarum “Deus est” et “Homo est asinus”, et sit in rei veritate illa “Deus est” et scias bene, quod A sit altera istarum, nescias tamen determinate, an A sit ista “Deus est” vel A sit illa “Homo est asinus”, quo stante arguitur sic: Illae sunt simul verae “A scis esse verum” et “Non scis A esse verum” et illae sunt contradictoria sibi invicem contradictientia, igitur contradictoria sibi invicem contradictientia sunt simul vera, et hoc non est in alio sensu, quam in quo contradicunt, igitur etc.

Praeterea secundo: Unum contradictiorum sequitur ad alterum formaliter in sensu, in quo contradicunt sibi invicem, igitur duo contradictoria sunt simul vera in sensu, in quo contradicunt. Consequentia est nota, assumptum probatur, quia haec est bona consequentia “Tantum duplum est, ergo non tantum duplum est”, ubi antecedens contradicit consequenti.

Ad primum illorum, quando arguitur “Ponatur, quod A sit altera istarum” etc., concedo casum. Et quando tunc arguitur “Illae sunt simul verae” etc., hoc bene concedo, sed nego, quod sunt contradictoria sibi invicem contradictientia, eo quod una earum est in sensu divisionis, scilicet illa “A scis esse verum”, alia vero in sensu compositionis, scilicet ista “Non scis A esse verum”.

Ad secundum, “Unum contradictiorum” etc., nego consequentiam, eo quod non est inconveniens ex antecedente falso sequi consequens verum. Et ergo, quando

67 primo huius] AL II 1–2, p.11, lin. 9–12. | quarto Metaphysicae] AL XXV 3.2, e.g. p.73, lin. 167–180.

68 principium^{2]}] Z *lectio incerta* W | demonstratione] Z om. W 71 et^{1]}] Z vel W 74 illae] Z illa W 76 etc] Z om. W 77 contradictiorum] Z -dictorum W 80 ubi] Z nec W

aliqua propositio implicat contradictionem, tunc non est inconveniens ex ipsa sequi
90 suam contradictoriam.

Tertia conclusio sit illa: Necesse est uno contradictiorum existente falso
reliquum esse verum et e converso, dummodo ambo sunt formata. Probatur, quia
impossibile est, quod contradictoria sint simul vera in sensu, in quo sibi invicem
95 contradicunt, ut patet ex conclusione. Et pari ratione est impossibile contradictoria
fore simul falsa in sensu, in quo sibi invicem contradicunt.

Contra conclusionem dubitatur: Possibile est duobus contradictoriis existenti-
bus, quae sibi invicem contradicunt, neutrum eorum esse falsum, sed ambo esse
vera, igitur conclusio falsa. Consequentia est nota, assumptum probatur et ponatur,
100 quod Sortes iam sit circa Platonem et quod prius non fuerit circa eum, quo stante
arguitur sic: Illae sunt simul verae “Sortes incipit esse alter istorum” et “Sortes non
incipit esse alter illorum” demonstrando Sortem et Platonem, et neutra earum est
falsa, et tamen contradicunt sibi invicem, igitur etc. Consequentia est nota,
assumptum probatur, quia haec est vera “Sortes incipit esse alter istorum”, quod
probatur: Sortes nunc est alter istorum et immediate ante hoc non fuit alter
105 istorum, igitur Sortes incipit esse alter istorum. Consequentia tenet ab exponenti-
bus ad expositam et assumptum pro prima parte de se patet. Sed pro secunda parte
probatur, quia Sortes immediate ante hoc non fuit iuxta Platonem, ut patet per
casum, igitur Sortes immediate ante hoc non fuit alter illorum. Et quod haec etiam
sit vera “Sortes non incipit esse alter illorum”, probatur, quia Sortes non incipit
esse sic nec Plato, igitur etc.

W81vb

111 Praeterea secundo: Tunc uno istorum contradictiorum “Antichristus erit”,
“Antichristus non erit” existente vero reliquum necessario erit falsum, dummodo
tamen ambo existant. Falsitas probatur, quia uno eorum existente vero reliquum
contingenter erit falsum.

115 Ad primum istorum, “Possibile est duobus contradictoriis” etc., nego antecedens. Ad probationem: Concedo bene casum, et quando tunc arguitur “Illae sunt
simul verae” etc., nego antecedens. Ad probationem: Nego, quod haec sit vera
“Sortes incipit esse alter istorum”. Ad probationem: Concedo bene, quod Sortes
nunc est alter istorum, sed nego, quod Sortes immediate ante hoc non fuit alter
120 istorum. Ad probationem, “quia Sortes immediate ante hoc non fuit” etc., nego
consequentiam, quia aequa bene Sortes immediate ante hoc fuit alter istorum.

125 Ad secundum, “Tunc uno contradictiorum” etc., nego consequentiam, sed
bene concedo, quod necesse sit uno eorum existente vero reliquum esse falsum et e
converso, quando ambo existunt. Sed ex hoc non sequitur, quod uno eorum
existente vero reliquum necessario sit falsum.

⁹¹ falso] Z verum! W ¹⁰⁹ probatur] Z probatio? W ¹¹² erit^{1]}] bene? add. s. del. W ¹¹⁷ verae]
del. W

Per hoc ad principales: Ad primam dico, quod illa bene probat, quod aliqua contradictoria sint simul vera, sed illa non contradicunt sibi invicem, sed aliis a se.

Ad secundam, “Ponatur, quod omnis homo currat praeter Sortem” etc., concedo casum et ulterius concedo, quod istae sint simul falsae “Omnis homo quiescit” et “Sortes non quiescit”, sed nego, quod sibi invicem contradicunt. Ad probationem, “quia illa ‘Sortes non quiescit’ infert illam ‘Aliquis homo non quiescit’”, dico, quod utraque parte antecedentis concessa seu concesso toto anteecedente adhuc tamen non valet consequentia, eo quod propositio universalis, quae opponitur alteri contradictorie, bene infert suam indefinitam, quae opponitur eidem contradictorie. Sed ex hoc non sequitur, quod talis universalis inferens sit contradictoria istius, cuius contradictoria est indefinita vel particularis illata.

Ad tertiam dico, quod illa bene probat, quod duo contradictoria sint simul vera, sed hoc non in sensu, in quo sibi invicem contradicunt.

Et sic patet illa quaestio.

130

135

Qu.16: Utrum omne futurum de necessitate eveniet

Quaeritur consequenter, utrum omne futurum de necessitate eveniet. Et arguitur, quod sic: Omne, quod eveniet, de necessitate eveniet, sed omne futurum eveniet, igitur omne futurum de necessitate eveniet. Assumptum probatur, quia si aliquid, quod eveniet, non de necessitate eveniet, sequitur, quod aliquid, quod eveniet, possibile est non evenire. Ponatur igitur in esse, tunc sequitur hanc esse concedendam “Aliquid, quod eveniet, non eveniet”, quod est implicatio contradictionis.

5

W82ra

Praeterea secundo: Omne generabile de necessitate generabitur, igitur omne futurum de necessitate productetur, igitur omne futurum de necessitate eveniet. Consequentia prima patet ex eo, quod si aliquid non necessario produceretur, sed contingenter, hoc per generationem produceretur. Assumptum probatur, quia si aliquid generabile non necessario generabitur, sequitur, quod sit possibile aliquid esse genitum, quod tamen non est genitum, quod est implicatio contradictionis. Consequentia probatur et capiatur aliquid generabile, quod non de necessitate generabitur, et sit A, tunc sic: A est generabile, ponatur igitur in esse, quod A sit genitum, tunc haec est concedenda “A est genitum et A potest non generari”, ponatur igitur in esse, tunc A non generabitur, igitur haec non est vera nec erit

10

15

Qu.16,2 eveniet] Z deveniet W 3 eveniet^{1]}] Z deveniet W 4 eveniet^{2]}] Z evenient W 6 sequitur] Z igitur W | possibile] post corr. W impossibile ante corr. W 7 eveniet^{1]}] Z devenient/deveniunt W 9 Praeterea secundo] Z om. W 14 contradictionis] Z om. W 16 A¹] Z om. W | quod] om. s. add. s.l. W

vera "A est genitum". Et tamen per prius datum A est genitum, igitur A est genitum et non est genitum.

Praeterea tertio: Quidquid producetur a causa non impedibili, hoc necessario producetur, quodlibet futurum producetur a causa non impedibili, igitur quodlibet futurum de necessitate producetur. Maior nota ex terminis, minor probatur, quia quodlibet futurum producetur per actionem causae universalis, scilicet caeli, talis autem non est impedibilis.

Oppositum arguitur: Si quaestio esset vera, sequeretur, quod nulla futura evenirent ut frequenter vel ut raro, sed omnia evenirent ut semper. Falsitas consequentis patet per Aristotelem secundo Physicorum tractatu ultimo, ubi dicit, quod eorum, quae fiunt a natura, aliqua fiunt semper, aliqua fiunt frequenter, sed ea, quae fiunt a casu et a fortuna, fiunt ut raro, ut patet ibidem per Commentatorem commento decimo septimo. Et patet hoc etiam in commento quadragesimo octavo, ubi dicit, quod aliqua sunt necessaria, aliqua vero sunt possibilia in maiori parte et non sunt necessaria, aliqua vero in minori parte, ex quo manifeste patet, quod non omnia eveniunt ex necessitate.

Ad quaestionem pono conclusiones, quarum prima est: Necessario omne futurum eveniet. Probatur: Necessario omne futurum est futurum, igitur necessario omne futurum eveniet. Consequentia tenet, quia consequens est convertibile cum antecedente. Assumptum probatur: Haec est necessaria "Omne futurum est futurum", igitur necessario omne futurum est futurum. Consequentia tenet, quia arguitur ab exponenti sufficienti ad suam expositam. Assumptum probatur, quia haec est impossibilis "Aliquod futurum non est futurum", igitur haec est necessaria "Omne futurum est futurum". Consequentia tenet, quia si unum contradictiorum est impossibile, reliquum est necessarium.

Contra conclusionem dubitatur: Si esset vera, sequeretur, quod haec esset concedenda "Omne futurum eveniet". Tenet consequentia, cum sit necessaria, ut patet ex conclusione. Falsitas probatur, quia tunc sequeretur, quod de futuris contingentibus esset determinata veritas, quod est contra Aristotelem primo huius. Consequentia probatur, quia de futuris contingentibus est haec propositio determinata vera "Omne futurum contingens eveniet", igitur de eis est determinata veritas.

Praeterea secundo: Tunc haec esset concedenda "Omne futurum producetur". Falsitas probatur, quia tunc haec esset concedenda "Nulla causa, quae producit futurum contingens, impeditur, ut ipsum non producat". Falsitas probatur, quia

Qu.16,28 secundo Physicorum] AL VII 1.2, e.g. p. 67, lin. 8 – p. 68, lin. 1. 30 per Commentatorem] Averroes, In Physicam, lib. II, com. 17. 31 in commento] Averroes, In Physicam, lib. II, com. 48. 47 primo huius] AL II 1–2, p. 13, lin. 17–18.

27 ut³] Z om. W 31 etiam] Z om. W 44 haec] Z om. W | esset²] Z esse W 46 tunc] Z tamen! W 48 determinate] Z -nata W 49 vera] Z Spatium vacuum habet W

tunc haec esset concedenda “Futurum producetur a causa non impedibili”, quod est falsum, quia tunc necessario produceretur et per consequens non esset futurum contingens. Consequentia patet, quia si causa, quae producit futurum contingens, est impedibilis, ponatur igitur in esse et sequitur oppositum antecedentis, scilicet quod aliqua causa, quae producit futurum contingens, impediatur, ut ipsum non producat.

Ad primum istorum, “tunc haec esset concedenda” etc., concedo consequentiam. Ad improbationem, “tunc de futuris contingentibus” etc., concedo consequentiam. Ad Aristotelem dico, quod intendit, quod de futuris contingentibus non sit nobis determinata veritas per propositiones singulares, quae singulariter enuntiant aliquid futurum evenire per nomina propria vel quae essent propria futuris contingentibus, si essent, ut patet de illa propositione “Antichristus erit” et sibi similibus, quarum nulla est a nobis determinate scita.

Ad secundum, “Tunc haec esset concedenda” etc., concedo consequentiam. Ad improbationem, “tunc haec” etc., concedo iterum consequentiam. Ad improbationem, “tunc haec esset concedenda” etc., nego consequentiam. Ad probationem, “quia si causa” etc., concedo, quod talis causa, quae producit futurum contingens, sit impedibilis, et concedo, quod haec posset poni in esse. Et quando dicitur, quod sequitur oppositum antecedentis, nego consequentiam, eo quod non debet sic poni in esse, sed potius sic “Haec causa est impedita”.

Secunda conclusio sit illa: Non omne futurum de necessitate eveniet. Probatur: Si omne futurum de necessitate eveniret, sequeretur, quod nihil eveniret ex casu vel a fortuna. Falsitas patet per Aristotelem secundo Physicorum tractatu quarto capitulo primo, ubi dicit, quod multa sunt et fiunt per casum et fortunam. Consequentia probatur, quia quod producetur a casu vel fortuna, hoc producetur mere contingenter, quemadmodum patet per Aristotelem ibidem, igitur etc.

Et praeterea: Si omne futurum eveniret ex necessitate, vel causa necessitatis esset causa universalis vel particularis, sed de neutra est hoc verum, igitur etc. Maior nota per sufficientem divisionem. Minor probatur, quia utraque earum potest impediri per indispositionem materiae vel per aliud impedimentum, ut patet in quadam quaestione secundi Physicorum.

⁷⁵ secundo Physicorum] AL VII 1.2, e.g. p. 68, lin. 1–4. ⁷⁸ ibidem] AL VII 1.2, p. 69, lin. 1–3.
⁸³ in...Physicorum] Quaestiones Henrici Physicorum nondum ut authentice ipsius notae sunt. In Codice Amploniano F. 297, fol. 45ra–129rb, e.g. legitur: Explicant quaestiones asscriptae magistro Henrico de Oyta super octo libris Physicorum.

⁵⁴ tunc] Z lectio incerta W ⁶³ aliquid] Z ad! W ⁶⁴ essent] Z esset W ⁶⁵ a] Z om. W ⁷⁰ sit impedibilis] Z sic impedit W ⁷³ necessitate] in? add. s. del. W ⁷⁴ omne] Z omne?/recte? ante corr. W rem?/causae? post corr. s.l. W | casu] Z causa W ⁷⁵ Aristotelem] primo huius add. s. del. W ⁷⁶ multa] Z multi W ⁷⁷ probatur] Z om. W ⁷⁹ causa] Z canibus?! W

85 Et praeterea: Tunc nostrum consiliari nihil prodesset et similiter nostrum negotiari. Tota ratio patet primo huius, ubi Aristoteles format eandem consequentiam reputando consequens totaliter impossibile.

90 Contra conclusionem dubitatur: Si non omne futurum de necessitate eveniret, sequeretur, quod aliquod futurum contingenter eveniret. Tenet consequentia, falsitas probatur, quia tunc aliquod futurum contingenter fieret. Falsitas probatur, quia vel fieret contingenter, quando est, vel quando non est. Non quando est, quia tunc non est futurum, sed potius praesens. Non quando non est, quia tunc non ens fieret contingenter, quod patet falsum.

95 Praeterea secundo: Quorum causa productiva est necessaria, ista eveniunt necessarie, sed omnium futurorum contingentium causa productiva est necessaria, 100 igitur omnia futura contingentia eveniunt necessario. Maior nota, cum ex necessitate causae sequitur necessitas effectus. Sed minor declaratur, quia qualibet causa data, quae non est necessaria, sed contingens, illa determinatur per aliam causam, ut patet per Commentatorem secundi Physicorum, et iterum determinatur per aliam, quoisque fuerit eventa ad dictam simpliciter necessariam, quae non indiget, 105 ut per aliam determinetur. Etiam cuiuslibet futuri contingentis causa per talem modum determinabitur, quoisque fuerit eventum ad dicatm simpliciter necessariam.

110 Ad primum istorum, quando arguitur "Si non" etc., concedo consequentiam primam. Ad improbationem, "quia tunc aliquod futurum contingenter fieret", dico concedendo consequens, eo quod stat loco illius, quod haec sit concedenda "Aliquod futurum contingenter fit", et tunc nego consequentiam, eo quod quando aliquid contingenter fit, tunc non est pure futurum, sed praesens. Et hoc maxime apparel in illis, quae fiunt in instanti. Alio modo intelligitur sic, quod aliquod futurum contingens erit, et tunc ulterius dico, quod haec est vera "Futurum, quando nondum est, contingenter erit".

115 Ad secundum, "tunc omnia illa" etc., nego maiorem, eo quod causa necessaria bene potest agere contingenter. Sed minor est falsa de virtute sermonis, eo quod nullum futurum contingens habet causam, cum non sit, eo quod neque habet necessariam neque contingentem. Ad improbationem: Concedo, quod illud agens, W82vb quod contingenter erit causa alicuius effectus futuri, potest bene determinari per aliam causam necessariam, non tamen sequitur, quod causa effectus futuri sit iam

85 primo huius] AL II 1-2, p. 15, lin. 14-16. 98 per Commentatorem] Averroes, In Physicam, lib. II, non quae sivi.

88 contingenter] ve- add. s. del. W 97 quae] Z qui! W | non] Z om. W 99 necessariam] Z lectio incerta W 105 stat loco] Z stat! W 106 Aliquod] Z ad! W | consequentiam] Z om. W | quod quando] Z trsp. W 108 instanti] Z lectio incerta W 113 quod] Z om. W

determinata per causam necessariam, eo quod nulla causa effectus futuri est, sed bene erit aliqua causa effectus futuri.

Tertia conclusio sit illa: Non omne, quod est, quando est, necessario est. Probatur: Si non esset conclusio vera, tunc eius contradictoria esset vera, si fuerit formata, scilicet ista “Omne, quod est, necessario est, quando est”. Falsitas probatur, quia sic omne, quod erit, necessario erit, quod repugnat conclusioni. Ista consequentia probatur, quia si aliquid, quod erit, contingenter erit, sit igitur, quod A significet hoc, quandocumque fuerit productum, tunc arguo sic: A contingenter erit, igitur haec erit vera, quando A erit productum, “A contingenter est”, et per consequens aliquid, quod contingenter est, est, quando est, igitur necessario est. Consequentia probatur, quia si haec non est vera, postquam A fuerit productum, “A contingenter est”, et quia A est, sequitur, quod haec erit vera “A necessario est”. Falsitas probatur, quia sequitur “A necessario est, igitur A non potest non esse”, igitur A non potest non esse productum, igitur haec numquam fuit vera “A potest non produci”, et per consequens haec semper fuit vera, quando fuit formata, “A non potest non produci”, et per consequens A non contingenter producetur, quod est contra casum.

Contra conclusionem dubitatur: Si esset vera, tunc haec propositio esset falsa “Omne, quod est, quando est, necesse est esse”. Falsitas patet per Aristotelem primo huius. Consequentia tenet ex conclusione.

Praeterea secundo: Si conclusio esset vera, tunc haec esset concedenda “Aliquid, quod est, non necessario est, quando est”. Falsitas probatur, quia tunc haec “Aliquid, quod est, potest non esse, quando est” esset concedenda. Falsitas probatur, quia ponatur illa in esse et sequitur hanc esse concedendam “Aliquid, quod est, non est, quando est”, quae tamen contradictionem implicat.

Ad primum istorum: Concedo consequentiam. Ad Philosophum dico, quod ipse intendit istam “Omne, quod est, quando est, esse est necesse”, cum qua bene stat illa “Aliquid, quod est, quando est, non necesse est esse”, eo quod prima capititur in sensu composito et alia in sensu diviso.

Ad secundum: Nego primam consequentiam, eo quod oppositum consequentis stat cum antecedente. Stant enim istae simul “Omne, quod est, necessario est, quando est” et “Aliquid, quod est, quando est, non necessario est”, eo quod ly “necessario” in prima ponitur a parte praedicati, in secunda autem ly “quando est” praecedit ly “necessario” et ponitur a parte subiecti.

¹³⁶ primo huius] AL II 1-2, p. 17, lin. 3-4.

¹²⁶ est^{1]}] W erit? Z | necessario] W non necessario? Z ¹³⁰ potest²...¹³¹ non] Z trsp. W
¹³² non^{3]}] Z om. W | quod] a add. s. del. W ¹³³ est] casum add. s. del. W ¹³⁸ non] n- add. s. del. W | tunc haec] Z om. W ¹⁴⁰ concedendam] Z -denda W ¹⁴⁵ diviso] nego add. s. del. W
¹⁴⁷ enim] Z lectio incerta W ¹⁴⁹ est] ponitur add. s. del. W ¹⁵⁰ subiecti] cuius add. s. del. W

W83ra Quarta conclusio: Cuiuslibet effectus producti, de quo aliquando fuit verum dicere, quod esset futurum contingens, causa incipit vel incipiet esse, postquam talis effectus incepit esse. Probatur: Quolibet tali effectu dato erit verum dicere, quod illius causa nunc non est, postquam talis effectus incepit esse, vel illa causa nunc est, postquam eius effectus incepit esse, et illa causa non semper fuit, postquam eius effectus incepit esse. Igitur quocumque tali effectu dato erit verum dicere, quod eius causa incepit vel incipit esse, postquam talis effectus incepit esse. Consequentia patet resipienti virtutem vel virtutes istorum verborum “incipit” vel “incipiet” quoad eorum expositionem. Assumptum probatur, quia si non esset verum, tunc quilibet effectus productus esset perpetuus, quod patet falsum.

155 Contra conclusionem dubitatur: Si esset vera, tunc omnis causa effectus, qui aliquando fuit futurum contingens, incepit esse, antequam eius effectus incepit esse. Falsitas patet in multis causis, quamdiu praecesserunt suos effectus futuros. Consequentia videtur tenere ex conclusione, eo quod istae non videntur simul stare “Cuiuslibet effectus, qui aliquando fuit futurum contingens, causa incepit vel incipit esse, postquam eius effectus incepit esse”, “Alicuius effectus, qui aliquando fuit futurum contingens, causa incepit esse, antequam eius effectus incepit esse”.

160 Respondetur negando consequentiam. Ad probationem dico, quod licet istae propositiones videantur contradicere, non tamen contradicunt, immo utriusque veritas potest bene demonstrari, quemadmodum patet scienti logicam.

165 Ad principales: Ad primam, “Omne, quod eveniet” etc., nego maiorem. Ad probationem: Concedo, quod aliquid, quod eveniet, potest non evenire, et concedo, quod possit poni in esse, et nego ex hoc istam sequi “Aliquid, quod eveniet, non eveniet”, quia non debet sic poni in esse, sed potius sic “Hoc non eveniet”, ubi ly “hoc” demonstrat illud, pro quo supponit subiectum prioris propositionis vel supponeret, si subiectum eius esset.

170 Ad secundam, “Omne generabile” etc., nego antecedens. Ad probationem, “si aliquod generabile” etc., nego consequentiam. Ad probationem, “capiatur aliquod generabile” etc., dico, quod nullum tale est capiendum, cum nullum tale sit, sed propter communem modum loquendi concedo, quod talis sit A, sub illo intellectu, quod A significabit talem rem, postquam fuerit producta. Et tunc ulterius concedo, quod A potest generari, et quando tunc ponitur in esse “Tunc A sit genitum”, admitto tamquam possibile positum. Et quando tunc dicitur “A potest non generari”, illam concedo, quia est de futuro vera. Et quando dicitur “Ponatur in esse, A non sit genitum nec erit genitum”, concedo. Et quando tunc dicitur “Haec

151 Cuiuslibet...160 falsum] *Tempora verborum in hac parte fortasse interdum falsa sunt in W Z*
 155 effectus] Z causa W 158 patet] Z tenet W 159 quoad...expositionem] Z quo adictorum!
 expositis! W 160 effectus] Z activus! W 165 incipit] Z incepit W 167 incepit^{1]}? W incipit? W
 172 potest] post corr. W quod? est? ante corr. W 177 secundam] Z -dum W 180 A] Z ab W |
 sub illo] Z subiecto W

etiam est vera ‘A est genitum”, illam nego, quia obligatio secunda intermittit primam.

Ad tertiam, “Quidquid producetur” etc., nego maiorem, eo quod deus, qui est causa non impedibilis, multa producit, quae tamen mere contingenter producit.

Et sic patet quaestio.

W83rb
190

Qu.17: Utrum qualibet propositione data de futuro contingentis sit verum dicere “Haec propositio est determinate vera vel haec propositio est determinate falsa”

Quaeritur consequenter, utrum qualibet propositione data de futuro contingentis sit verum dicere “Haec propositio est determinate vera vel haec propositio est determinate falsa”.

5

Et arguitur, quod non, quia si sic, sequeretur, quod qualibet propositione singulari data de futuro contingentis esset concedenda “Haec propositio est determinate vera vel haec propositio est determinate falsa”. Falsitas probatur, quia tunc sequeretur, quod nullum esset futurum contingens ad utrumlibet. Falsitas patet per Aristotelem primo huius. Consequentia probatur, quia est aliquod futurum contingens ad utrumlibet, capiatur igitur propositio singularis enuntians ipsum esse futurum et sit gratia exempli “Antichristus erit”, tunc sequitur ex consequenti consequentiae formatae, quod haec sit determinate vera “Antichristus erit” vel quod haec sit determinate falsa “Antichristus erit”. Igitur est determinata plus ad affirmationem quam ad negationem vel e converso, igitur non enuntiat futurum contingens ad utrumlibet, sed potius futurum determinatum ad unam partem.

10

Praeterea secundo: Tunc de futuris contingentibus esset determinata veritas per propositiones singulares singulariter enuntiantes aliquod futurum esse futurum. Falsitas patet ex primo huius et consequentia patet ex quaestione.

15

Praeterea tertio: Tunc quodlibet futurum contingens de necessitate esset futurum. Falsitas patet ex secunda conclusione quaestionis praecedentis. Consequentia probatur, quia si qualibet propositione de futuro contingentis data est verum dicere “Haec propositio est determinate vera vel haec propositio est determinate falsa”, igitur haec propositio determinate enuntiat, sicut erit, vel determinate aliter enuntiat, quam erit. Igitur si tale futurum est futurum, ipsum determinate

20

25

Qu.17,11 primo huius] AL II 1–2, p. 14, lin. 20–21. 20 primo huius] AL II 1–2, p. 13, lin. 17–18.

186 secunda] Z quod W | intermittit] ! W intermit? Z Qu.17,19 aliquod] Z *lectio incerta* W
22 quaestionis] Z conclusionis W | Consequentia] si add. s. del. W

erit, igitur infallibiliter erit, igitur immutabiliter erit, igitur necessario erit. Et sic similiter arguitur de quolibet futuro contingentи, igitur etc.

Opposum illius arguitur: Si quaestio non esset vera, tunc non cuiuslibet contradictionis altera pars esset determinate vera. Falsitas patet ex primo huius et etiam ex quarto Metaphysicae, cum opposum consequentis destruat primum principium complexum. Consequentia probatur, quia si cuiuslibet contradictionis altera pars est determinate vera, igitur cuiuslibet contradictionis de futuro contingentи altera pars est determinate vera, igitur cuiuslibet talis contradictionis altera pars est determinate falsa, igitur qualibet propositione de futuro contingentи data ipsa est determinate vera vel ipsa est determinate falsa.

Circa quaestionem nota: Dupliciter potest intelligi aliquam propositionem esse determinate veram. Primo sic, quod ipsa sit determinata ad veritatem, ita quod ipsa in se sit vera et non falsa. Alio modo dicitur esse determinate vera, sic quod impossibile est non ita esse vel non ita fieri, sicut ipsa significat. Ac omni modo dicitur, quod intelligitur aliquam propositionem esse determinate falsam: Uno modo sic, quod ipsa est determinata ad falsitatem, sic quod non est vera. Alio modo sic, quod ipsa necessario sit falsa.

His visis sit prima conclusio ista: Omnis propositio de futuro contingentи est determinate vera vel determinate falsa capiendo esse verum vel falsum primo modo. Probatur sic: Quaelibet propositio de futuro contingentи est in se ad veritatem determinata vel ad falsitatem determinata, igitur conclusio vera. Consequentia tenet ex notabili, sed assumptum probatur: Quaelibet propositio, quae est altera pars contradictionis, est determinata ad veritatem vel ad falsitatem. Sed omnis propositio de futuro contingentи est aliqua propositio, quae est altera pars contradictionis. Igitur omnis propositio de futuro contingentи est in se determinata ad veritatem vel ad falsitatem. Maior nota ex eo, quod cuiuslibet contradictionis altera pars est determinata ad veritatem, altera pars est determinata ad falsitatem. Minor patet de se.

Contra conclusionem dubitatur: Ipsa repugnat processui Aristotelis primo huius, igitur est falsa. Assumptum probatur, quia Aristoteles dicit in primo huius, quod illud, quod erat dictum de propositione, propositum non habet se similiter in propositionibus singularibus de futuro contingentи et in propositionibus de praeterito et praesenti, eo quod in propositionibus de praeterito et praesenti semper una

³⁰ primo huius] AL II 1-2, p. 13, lin. 12-16. ³¹ quarto Metaphysicae] AL XXV 3-2, p. 73, lin. 175-180. ⁵⁵ primo...⁵⁶ huius^{1]}] AL II 1-2, p. 13, lin. 12-18.

³¹ cum] ? W tamen? W | consequentis] ! W quaestio[n]is? conclusionis (sc. Aristotelis)? Z | destruat] Z lectio incerta W ⁴⁰ Ac...modo] Z lectio incerta W dictiones illegibiles add. s.l. W ⁴⁵ determinate^{2]}] Z -nata W ⁵⁷ erat] Z erit W ⁵⁸ contingentи] Z etiam? W

pars contradictionis est determinate vera et altera est determinate falsa. In propositionibus autem de futuro non est ita, igitur.

Praeterea secundo: Tunc omne futurum contingens de necessitate eveniret vel de necessitate non eveniret. Falsitas patet, quia tunc non eveniret vel a casu vel a fortuna ad utrumlibet. Sed consequentia probatur, quia si iam est verum dicere determinate, quando album non est, tunc necesse est album esse vel necesse est album non esse. Igitur si prius fuit verum dicere determinate “Album erit” vel fuit verum dicere determinate “Album non erit”, igitur semper fuit hoc dicere verum, igitur prius fuit verum dicere “Necesse est album futurum esse” vel “Necesse est album non futurum esse”. Et eodem modo arguitur de quolibet futuro contingentи et patebit propositum. Et ista fuit ratio, quam format Aristoteles in littera.

Ad primum istorum, “Ipsa repugnat” etc., nego antecedens. Ad probationem dico, quod Aristoteles in primo huius capitulo de futuris contingentibus loquitur disputatione et tunc postea, quia circa finem determinat veritatem, ipse bene intendit, quod non quaelibet propositio singularis de futuro contingentи sit determinate vera, sic quod sit necessaria. Cum quo tamen stat, quod aliqua erit determinate vera capiendo esse verum determinate primo modo.

Ad secundum, “Tunc omne futurum” etc., nego consequentiam. Ad probationem, “quia si iam esset determinate verum dicere” etc., nego consequentiam, quia Aristoteles formans talem consequentiam etiam loquitur disputatione, igitur.

Secunda conclusio sit illa: Non omnis propositio de futuro contingentи est determinate vera vel determinate falsa capiendo esse verum determinate vel falsum determinate secundo modo. Probatur, quia si non, iam omnis propositio de futuro contingentи esset necessaria vel impossibilis. Falsitas patet ex determinatione Aristotelis in primo huius. Sed consequentia probatur, quia omnis propositio determinate vera capiendo esse determinate verum secundo modo est necessaria, ut satis patet ex secundo notabili.

Contra conclusionem dubitatur: Si sic, tunc non necessario omnis propositio esset vera vel falsa. Falsitas patet per definitionem propositionis. Consequentia probatur, quia si necessario omnis propositio est vera vel falsa, igitur omnis propositio est necessario vera vel necessario falsa. Et per consequens omnis propositio de futuro contingentи est determinate vera vel determinate falsa.

Praeterea secundo: Sicut se habet propositio de praeterito respectu significati praeteriti, sic se habet propositio de futuro respectu significati futuri. Sed omnis

⁷⁰ in littera] AL II 1–2, p. 14, lin. 14 – p. 15, lin. 1. ⁷² in... capitulo] AL II 1–2, p. 13, lin. 12 – p. 18, lin. 4. ⁸⁴ primo huius] AL II 1–2, p. 14, lin. 14 – p. 17, lin. 2.

⁶³ non²] Z om. W ⁶⁷ verum¹] erit add. W ⁷² capitulo] Z -li W ⁷³ veritatem] et add. W ⁷⁷ secundum] Z -dam W ⁸³ necessaria] Z necessitatis? W ⁸⁴ Aristotelis] s-?/f-? add. W ⁸⁵ necessaria] Z impossibilis! W ⁸⁷ necessario] Z om. W ⁹³ futuri] Z de futuro W

95 propositio de praeterito respectu sui significati est determinate vera vel determinate falsa. Igitur etiam omnis propositio de futuro respectu sui significati est determinate vera vel determinate falsa. Maior nota per convenientem similitudinem. Sed minor probatur, quia omnis propositio de praeterito vera est necessaria et omnis propositio falsa de praeterito est impossibilis, igitur.

100 Ad primum istorum, “tunc non necessario” etc., nego consequentiam. Ad probationem, “quia si necessario omnis propositio est vera vel falsa, ergo omnis propositio necessario” etc., nego consequentiam, eo quod ibi arguitur a sensu compositionis ad sensum divisionis.

105 Ad secundum, “Sicut se habet” etc., quidquid sit de maiore, nego minorem. Ad probationem dico negando, quod omnis propositio de praeterito vera sit necessaria et omnis propositio de praeterito falsa sit impossibilis, eo quod aliqua propositio de praeterito vera est contingenter vera et aliqua de praeterito falsa est contingenter falsa.

110 Tertia conclusio sit illa: Aliqua propositio de futuro contingentia falsa potest esse vera, quam tamen impossibile est incipere esse veram. Probatur et ponatur, quod Antichristus non sit futurus in aliquo instanti futuro, tunc arguitur sic: Haec propositio de futuro contingentia “Antichristus erit” est falsa, ut patet, cum eius contradictoria sit vera, scilicet illa “Antichristus non erit”, et potest esse vera, quod probatur, quia si non potest esse vera, ergo non contingenter est falsa, et per consequens eius contradictoria, scilicet ista “Antichristus non erit”, est non contingenter vera, cuius oppositum nunc supponitur, ex quo conclusio loquitur de futuro contingentia. Quod illa propositio “Antichristus non erit” existens falsa non possit incipere esse vera, probatur, quia si potest incipere esse vera, ponatur ergo, quod in B instanti incipiat esse vera, et sit B instans praesens. Contra hoc arguo sic: Haec non est vera “Antichristus erit”, igitur eius contradictoria numquam fuit vera, igitur ipsa semper fuit vera, quandocumque formabatur, igitur nunc non incipit esse vera. Quod autem eius contradictoria numquam fuit vera, probatur: Si aliquando eius contradictoria fuit vera, igitur aliquando haec fuit vera “Antichristus non erit”, igitur Antichristus in nullo tempore vel instanti futuro erit, igitur haec non est iam vera “Antichristus erit”. Ex prima parte conclusionis sequitur corollarie, quod cum veritate priorum conclusionum bene stat, quod nulla propositio de futuro contingentia ad utrumlibet est nobis determinate vera nec aliqua talis est nobis determinate falsa stante influentia generali.

120 W84rb Contra primam partem conclusionis dubitatur: Si esset vera, tunc aliqua propositio scita a deo esse vera posset esse falsa sic, quod numquam fuisset vera. Consequentia probatur et ponatur, quod Antichristus non sit futurus et quod haec sit

96 vera] Z om. W 97 omnis^{2]}] Z est! W 100 si] Z om. W 104 dico] om. s. add. s.l. W
105 propositio^{1]}] falsa add. W 114 non^{2]}] Z om. W 117 vera^{1]}] Z om. W 128 partem] Z om. W

contingenter vera, tunc deus scit illam esse veram, ut patet ex conclusione secunda. Et tunc illa est falsa “Antichristus erit” et illa “Antichristus erit” existens falsa per conclusionem potest esse vera, ponatur ergo in esse, tunc arguitur sic: Haec est vera “Antichristus erit”, igitur haec est falsa “Antichristus non erit” et numquam fuit vera, quia si aliquando fuisset vera, non esset haec iam vera “Antichristus erit”, et tamen prius fuit datum, quod haec fuit scita a deo. Igitur aliqua propositio scita a deo de futuro potest esse falsa sic, quod numquam fuit vera. Falsitas probatur, quia tunc deus aliquando scivisset aliquid falsum, quod patet impossibile. Consequentia probatur, quia stante casu arguitur sic: “Antichristus non erit”, illam propositionem deus scivit, igitur deus scivit falsum.

135

Praeterea secundo: Secunda pars conclusionis non compatitur secum primam, 140 igitur conclusio male posita. Assumptum probatur, quia ex quo propositio de futuro contingent potest esse vera, ponatur ergo, quod propositio falsa fiat vera, tunc in illo instanti, in quo incipit esse vera, incipit esse vera et desinit esse falsa, igitur ex prima sequitur parte interemptio secundae partis.

145

Ad primum, “Si esset vera” etc., concedo consequentiam. Ad improbationem, “tunc deus” etc., nego consequentiam. Ad probationem, “illa propositio ‘Antichristus non erit’ est falsa et semper fuit falsa”, concedo stante casu priori. Et quando tunc dicitur “illam propositionem deus scivit”, istam nego, immo dico, 150 quod deus numquam eam scivit.

150

Ad secundum, “Secunda pars” etc., nego antecedens. Ad probationem, “quia ex quo” etc., concedo, quod potest esse vera. Et quando dicitur “ponatur ergo, quod falsa propositio de futuro fiet vera”, dico, quod non debet sic poni in esse, sed sic “Haec propositio est vera” stante illo casu, quod sit vera, tunc numquam fuit falsa.

Ad principales. Ad primam: Concedo consequentiam. Ad improbationem, “tunc nullum esset futurum” etc., nego consequentiam. Ad probationem: Concedo, quod possibile sit illam propositionem “Antichristus erit” enuntiare futurum contingens ad utrumlibet, et concedo, quod sit determinate vera vel determinate falsa, et concedo, quod sit determinata ad affirmationem vel negationem. Et quando infertur “Igitur non enuntiat futurum contingens ad utrumlibet” etc., nego consequentiam, quia licet haec iam esset determinate vera “Antichristus erit”, adhuc tamen est possibile, quod causae naturales, quae erunt causae Antichristi, adhuc non essent determinatae ad producendum ipsum, sed tamen possent determinari vel determinarentur post. Et hoc sufficeret iam ad determinatam veritatem illius propositionis “Antichristus erit”.